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مجید طاهری، مدیر آمــوزش خانه مداحان دربــاره وضعیت 
آموزش مداحان در گفت وگو با مهر درباره تفاوت نظام آموزش 
مداحی در گذشته به خصوص در دهه های پیش و پس از 
انقلاب اسلامی اظهار کرد: با توجه به محدودیت قابل توجهی 
که در گذشته درزمینه فعالیت های آمــوزش مذهبی وجود 
داشــت، این آمــوزش رفته رفته تا عصر انقلاب اسلامی رو به 
کاستی می رفت. پس از آن میزان افرادی که به دنبال استاد و 

آموزش می گشتند نیز گسترش پیدا کرد و از یک هنرجو و یک 
استاد به تعداد فراوانی از گروه های مختلف برادران، خواهران 
و نوجوانان و مؤسسات آموزشی تبدیل شد. اساتید پیش از 
انقلاب، همان مداحان سنتی بودند که تنها بر حفظ اشعار 
طولانی تأکید داشتند و ارائه و یادگیری فنون را به حضور هنرجو 
در مجالس رسمی، الزام می نمودند و به دلیل کوچک بودن دایره 
آموزش های شخصی و اجتماعی، گاهی اجازه داده نمی شد تا 

چندسال، هنرجو در مجالس به عنوان مداح ظاهر شود.
مدیر آموزش خانه مداحان کشور در خصوص وضعیت آموزش 
مداحی عنوان کرد: مسلم است امروزه نباید مانند گذشته، 
دایره آموزش ها را محدود به استادان نمود؛ زیرا نظام اسلامی، 
خود تولیدکننده بزرگ مصالح لازم برای آموزش یک مداح اهل 
بیت)ع( است. اگر هنرجو نخواسته باشد پای درس استادان 
بنشیند نیز قادر خواهد بود با آنچه در فضاهای گسترده مرتبط، 

اعم از حقیقی و مجازی منتشر می شود، خود را به سطح قابل 
قبولی از توانایی ها برساند؛ بنابراین دیگر نه تنها ما با آموزش های 
شخصی روبه رو نیستیم، بلکه آموزش ها از نوع اجتماعی شده 
است. اگر وضعیت آموزش گذشته را منقبض بدانیم بحمدالله 

هم اکنون با انبساط مواجه ایم.
وی با بیان اینکه  تعامل سازنده بین شاعران و مداحان 
در اثـــرگـــذاری مــداحــی بسیار ضـــروری اســـت، گــفــت: آن 

شاعری می تواند جوابگوی سلایق مداح باشد که خود نیز 
مداح و یا همیشه از پامنبری های مداح باشد تا بتواند اوج 
حساسیت ها را مشاهده نموده و بشناسد. مداح باید یا خود 
شاعر باشد و یا شعری که از یک شاعر می خواند را برآمده از 

دل خویش پندارد و منعکس نماید.
وی در پاسخ به اینکه چه تمهیداتی از گذشته برای ارتباط بیشتر 
بین شاعران و مداحان وجود داشته است، عنوان کرد: درگذشته 

مجامع خاصی تشکیل می شد تا شاعر و مداحان گرد هم آیند 
و اشعار منتقل شود و یا از طریق چاپ کتاب و یا حضور در منازل 
شاعران، این اتفاق ممکن می شد؛ اما حالا سهولت انتقال شعر 
به مداح به قدری است که مداح، شاعر را نمی بیند و نمی داند 
از کجا شعرش منتقل شده است؛ زیرا اشعار به سرعت قابل 
ملاحظه ای در فضای مجازی پخش می شود و حتی در خارج از 

کشور نیز در یک لحظه دسترسی به اشعار میسر خواهد بود.

طاهری به ظرفیت هایی که در گذشته در شعرهای مداحان 
وجود داشت اشاره و احیای آن را  ضروری دانست و گفت: 
توحیدیه و پندیه ها در گذشته بیشتر مشهود بوده و به طور 
خاص و مجزا به آن می پرداختند؛ ولی امروزه در قالب مدایح 
و مراثی و به صورت زیرساخت آن ها، دیده می شود. نوع نظام 
حکومتی و جامعه و مذهبیون در نگاه شاعران بسیار مؤثر 
است و می توان گفت اشعار شاعران، بازتابی از نحوه سلوک 

محیط شاعر است.
مدیر آموزش خانه مداحان به راهکارهای بهبود سطح اشعاری 
که شاعران می گویند و مداحان می خوانند اشــاره و تصریح 
کــرد: آمــوزش و نقد، دو مؤلفه مهم همیشگی است و گرچه 
ممکن است در زمان های مختلف تأثیرات متفاوت و شدت و 
ضعف هایی در آن ها وجود داشته باشد؛ اما هیچ گاه نمی توان 

حذفشان نمود.

دیدگاه 
توحيديه و پنديه ها 
 در اشعار 
 گذشته مداحی 
مشهودتر بود

موعظه
آیت الله حائری شیرازی

   چرا همه شاگردان آيت الله قاضی 
بهجت و طباطبايی نشدند ؟

اگر انسان قدر اين حجت باطنی كه خدا به او داده را بداند و خودش 
را تحت كفالت عقلش در بياورد »لئَِن شَكَرْتُم لَزَيِدَنَّكُم« تحت كفالت 
امامش هم قرار می گيرد »ان لِلهِ علی الناس حجه ظاهره وهم الانبياء 

و حجه باطنه و هو العقل«.انسان اگر از عقل خودش استفاده نكند 
از استاد اخلاقش بهره مند نمی شود. اين هايی كه شاگرد آيت الله 

قاضی بودند همه شان آقای بهجت و آقای طباطبايی نشدند، اين ها 
درجه كفالت عقلشان نسبت به خودشان بالا بود، بهره ای هم كه از 
آقای قاضی گرفتند بالا بود. كسی نگويد اگر من استادی مثل آقای 

قاضی ببينم چه جور اطاعتش می كنم يا چنين وچنان، برو ببين 
عقلی كه خدا بهت داده چه جوری اطاعتش می كنی، همان كاری 

كه می خواستی همراه با آقای قاضی بكنی با عقلت بكن. اين نعمتی 
است كه اگر انسان قدرش را دانست می شود »لَن شكرتم« و نتيجه اش 

»لزيدنّكم« است؛ يعنی از حجت باطنی ترقی می كنی می رسی به 

حجت ظاهری. تمام كسانی كه دلشان می خواهد از دين بهره مند 
شوند، بايد از عقلشان خوب استفاده كنند، تمام كسانی كه از دين 

محروم شدند قبلاً از عقلشان خوب استفاده نكردند. عقل انسان مثل 
انبياست هر چه انبيا می گويند عقل انسان هم به انسان می گويد، 

انبيا می گويند لغو نگو، لغو گوش نكن، عقل هم می گويد »كلّما حَكَمَ بهِِ 

رع حَكَمَ بهِِ العقل« چون هر دو حجت هستند، هر دو از يک كارخانه  الشَّ
آمدند آن كه انبيا را حجت كرده عقل را هم حجت كرده. خدای تعالی 
عقل را حجت ظاهريه قرار  داد، از اين به بعد انسان خودش می داند؛ 

آنچه به عهده خدا بوده انجام داده، حال اگر انسان به وظيفه اش توجه 
نكرد، خودش می داند. هر كه به هر جا رسيد از همين جا رسيد كه 

به خودش كمک كرد. بزرگ ترين كمک انسان به خودش اين است كه 
عقلش را امام جماعت خودش قرار بدهد؛ همان طور كه كسی زودتر از 

امامش ركوع نمی رود زود تر از او سر از ركوع برنمی دارد، حركت نكند 
تا عقلش حركت نكند سخن نگويد تا عقلش سخن نگويد، گوش بگيرد 
ببيند عقلش چه چيزی می گويد همان را بگويد، عقلش می گويد صبر 

كن صبر كند، عقلش می گويد تأخير نكن تأخير نكند. اينكه انسان 
جوش می زند يک معلم اخلاقی داشته باشد، اگر معلم اخلاق داشتم چه 
می كردم چی می شد، اين عقل از معلم اخلاق معتبر تر است، چون معلم 

اخلاق حجت نيست، معصوم نيست ولی عقل تو حجت است، منتها 
عقل برای آنچه می داند معصوم است.

ــارت آپ Qardus در لـــنـــدن را صــاحــبــان  ــ ــتـ ــ اسـ
کسب وکارهای کوچک و متوسطی تشکیل می دهند 
که در گرفتن وام از بانک های متعارف نظام بانکی 

بریتانیا با مشکل روبه رو شده اند.
به گزارش ایکنا، صنعت تأمین مالی اسلامی از جمله 
بخش های مالی در جهان است که در سال های اخیر 
و با توجه به رشد جمعیت مسلمانان و کارنامه نسبتاً 
موفق شرکت ها و بانک های فعال در این حوزه در حال 

پیشرفت است.
بخش بزرگی از ایــن پیشرفت به دلیل شرکت ها و 
استارت آپ های اسلامی است که در حــوزه تأمین 
ــد.  مالی اسلامی و فین تکِ اسلامی فعالیت دارن
قوانین خاص این بخش  سبب شده نه تنها مسلمانان 
بلکه غیرمسلمانان و همه افـــرادی کــه معتقد به 
ســرمــایــه گــذاری در حــوزه هــای اخــلاقــی و اجتماعی 
هستند، از حضور در پلتفرم های مرتبط با حوزه تأمین 

مالی اسلامی استقبال کنند.
براساس تحقیقات گزارش وضعیت اقتصاد جهانی 
اسلامی در سال مالی ۲۰۲1 ـ ۲۰۲۰، مصرف کنندگان 
مسلمان بیش از ۲تریلیون دلار در سطح جهان در 
سال ۲۰1۹ هزینه کرده اند. بیشتر این هزینه ها مرتبط 
ــی و آرایشی حلال است  با غذا و محصولات داروی
ولــی حــوزه تأمین مالی اسلامی هم در حــال رشــد و 
گرفتن بخش مهمی از بازار حلال جهان بوده و به نظر 
می رسد این روند در سال های آینده هم ادامه خواهد 
داشت. بریتانیا از جمله کشورهایی است که با توجه 
به قوانین و مشوق های خود در حوزه  استارت آپ ها 
توانسته به عنوان یکی از کشورهای پیشرو در این 

بخش شناخته شود.
در ایـــن مــیــان اســـتـــارت آپ هـــای اســـلامـــی مانند 
Muzmatch از شهرت جهانی برخوردار شده اند. 
تخمین زده می شود حدود ۳,۳میلیون مسلمان در 
بریتانیا زندگی می کنند که بسیاری از آن ها نیاز به 
توسعه کسب وکارهای کوچک خود دارند اما به دلیل 
مسائل مرتبط با شریعت اسلامی از استقراض و 
گرفتن وام از بانک های دیگر به دلیل ربا نمی توانند 

کسب و کارهای خود را توسعه دهند.

◾  Qardus خدمات
Qardus  )قردسُ( که در سال ۲۰1۹ تأسیس شده، 
از جمله استارت آپ هایی است که در بریتانیا تلاش 
کرده موضوع وام گرفتن مسلمانان و چالش آن ها را 
در گرفتن وام بدون ربا آسان کند. Qardus خود را 
یکی از نخستین بازارهای تأمین مالی کسب وکار 
اخلاقی و منطبق با شریعت در بریتانیا می داند که 
براساس شریعت اسلامی عمل می کند. هزینه 

اولیه تأسیس این استارت آپ 1۲۰ هزار پوند بود. 
نام این شرکت از کلمه عربی »قرض« گرفته شده 

است.
بیشتر مشتریان Qardus را صاحبان کسب وکارهای 
کوچک و متوسطی تشکیل می دهند که در گرفتن وام 
از بانک های متعارف نظام بانکی بریتانیا با مشکل 
روبـــه رو شــده انــد.بــه گفته حسن داهــر بنیان گذار  
Qardus، این استارت آپ حداکثر تا ۲۰۰ هزار پوند وام 
بدون بهره و شرعی را به شرکت های کوچک و متوسط 

واجد شرایط در ۳۶ قسط ارائه می دهد.
داهر در این باره می گوید: »ما به مشاغلی خدمت 
می کنیم که تأثیر مثبتی بر جامعه و محیط زیست 
دارنــــد. در ایـــن شــرایــط اقــتــصــادی، شــرکــت هــای 
کوچک و متوسط که سرمایه گذاران ما در آن ها 
ــد، باید مــدل هــای تجاری  ــرده ان ســرمــایــه گــذاری ک
انعطاف پذیری داشته باشند و تاکنون پلتفرم ما این 
را منعکس کرده است. سرمایه گذاران روش ما را 
می پسندند و ما را به عنوان یک پیشنهاد منحصر 
ــی جــداگــانــه می بینند.  ــ بــه فــرد و یــک طبقه دارای
محصول ما برای سرمایه گذاران غیرمسلمان نیز 
 Qardus جــذاب اســت. بــا ایــن حــال، از آنجا کــه
به خــودی خــود نمی تواند پــول قــرض دهــد، در آن 
به روشــی متفاوت که همان مرابحه اســت، عمل 
مــی شــود. چشم انداز ما ایــن اســت که نخستین 
بــانــک اســلامــی تخصصی SME  )شــرکــت هــای 

کوچک و متوسط( در سطح جهان باشیم«.
مرابحه قراردادی است که به موجب آن عرضه کننده، 
بهای تمام شده اموال و خدمات را به اطلاع متقاضی 
می رساند و سپس با افزودن مبلغ یا درصدی اضافی 
به عنوان ســود، آن را به صورت نقدی، نسیه دفعی 
یا اقساطی، به اقساط مساوی و یا غیرمساوی در 
سررسید یا سررسیدهای معین به متقاضی واگذار 
می کند.این شرکت همچنین قصد دارد در سال های 
آینده وارد بازارهای دیگری نیز شود. براساس اعلام 
بنیان گذار Qardus، ایــن شرکت در حــال حاضر 
در بریتانیا و اروپــا در دسترس است اما قصد ورود 
به بازارهایی کامل با ظرفیت بالا مانند خاورمیانه و 

آسیای مرکزی را دارد.

حجت الاسلام خسروپناه، رئیس شورای اندیشه ورز 
ســازمــان فرهنگی هــنــری و فرهنگسرای اندیشه 
براساس اسناد تاریخی و نصوص شیعه به شبهه 

مطرح شده در روزهای اخیر پاسخ داد.
به گزارش خبرگزاری تسنیم به نقل از روابط عمومی 
فرهنگسرای اندیشه، حجت الاسلام خسروپناه، 
معاون علوم انسانی و هنر دانشگاه آزاد اسلامی و 
رئیس شــورای اندیشه ورز سازمان فرهنگی هنری 
و فرهنگسرای اندیشه پاسخ شبهات اخیر را که از 
سوی یکی از ائمه جمعه اهل سنت بیان شده است 

براساس اسناد علمی و نصوص شیعه داد.
وی در جلسه درس خارج فقه بیان کرد: به تازگی یکی 
از ائمه جمعه اهل سنت شبهه ای را مطرح کرده است 
که البته بعداً عذرخواهی و اصلاح کرده است. از آنجا 
که شبهه ای مطرح شده و ما وظیفه داریم شبهات را 
پاسخ دهیم لازم است در ابتدای درس چند نکته را 

توضیح دهم.
حــجــت الاســلام خسروپناه بیان کــرد: دشمنان و 
بــه ویــژه صهیونیست ها به شدت تــلاش می کنند 
اسلام تحریف شود و از بین برود، آنان با هزینه های 
فراوان سعی می کنند بین شیعه و اهل سنت اختلاف 
ایجاد کنند چرا که کار استکبار، تفرقه اســت. در 
هندوستان، بین هندوها و مسلمانان اختلاف ایجاد 
و آن کشور را به سه کشور بنگلادش، پاکستان و 
هندوستان تجزیه کردند و این جنگ ها همچنان 
ادامــه دارد، بنابراین مداحان و سخنوران شیعه و 
اهل سنت باید مراقب باشند و محبت، فضائل و 
کرامات اهل بیت)ع( را بیان کنند.وی تأکید کرد: 
بــه عــبــارت دیگر باید همان شــیــوه ای کــه آیــت الله 
بروجردی در تقریب مذاهب دنبال می کردند به کار 
بسته شود و علمای اهل سنت به ویژه آنــان که در 

ایران حضور دارند بیشتر دقت کنند.
رئیس شورای اندیشه ورز سازمان فرهنگی هنری و 
فرهنگسرای اندیشه با اشاره به شبهه اخیر گفت: 
درباره بی بی شهربانو یا شاه زنان بحث های مختلفی 
در تاریخ وجــود دارد و وحــدت نظر درایــن بــاره وجود 
ــدارد، در اینکه آیا شهربانو همسر امــام حسین و  ن
مادر امام سجاد)ع( بوده است یا خیر اختلاف است، 
همچنین دربــاره اینکه دختر یزدگرد ســوم، آخرین 
پادشاه ساسانی بوده است یا خیر هم اختلاف است 

و نظرات فراوانی وجود دارد.
وی بیان کــرد: حتی این اختلاف وجــود دارد که آیا 
حضرت شهربانو در زمان حکومت عمربن خطاب 
به ازدواج امام حسین)ع( در آمد یا در زمان حکومت 
عثمان یــا در زمـــان حکومت امیرالمؤمنین)ع(؟ 
بـــرای مثال مــرحــوم کلینی، یعقوبی و مسعودی 

در کتاب اثبات الوصیه می گویند ازدواج حضرت 
شهربانو با امام حسین)ع( در زمان حکومت عمربن 
خطاب بوده است اما شیخ صدوق در کتاب عیون 
اخبارالرضا)ع( معتقد اســت ایــن ازدواج در زمان 
ــوده اســت، در نقطه مقابل، شیخ مفید  عثمان ب
و مــرحــوم طبرسی معتقدند ایــن اتــفــاق در زمــان 
امیرالمؤمنین)ع( به وقــوع پیوسته اســت. مرحوم 
سیدجعفر شهیدی در کتاب خود می گوید »اصلاً 
چنین اتفاقی صــورت نگرفته اســت«؛ او بــرای این 
ادعــای خــود شاهدی را از منصور دوانیقی آورده 
اســت.مــعــاون علوم انسانی و هنر دانشگاه آزاد 
اسلامی ضمن جــواب دادن به شبهه مطرح شده 
گفت: حال شبهه کجاست؟ ایشان می گوید »چون 
شما شیعیان اعــتــقــادی بــه مشروعیت خلافت 
عمربن خطاب ندارید، بنابراین جنگ با ایران نیز 
مشروع نبوده است، گرفتن اسرا نیز مشروع نیست 
و ازدواج با کنیزی که در این جنگ به اسارت در آمده 

است نیز مشروع نخواهد بود و...«.
وی تأکید کرد: جواب این شبهه این است که براساس 
آموزه های شیعه، جنگ ابتدایی زمانی مشروعیت 
دارد که اذن امــام را داشته باشد، در ایــن شرایط، 
ــام بــا ایـــران جنگیده است  خلیفه دوم یــا بــا اذن ام
ــدون اذن؛ اگــر جنگ او همراه با اذن امــام بوده  یا ب
باشد، جهادش مشروعیت دارد هرچند خلافتش 
مشروعیت نداشته باشد اما اگر این جهاد بدون اذن 
امام بوده باشد، براساس نصوص شیعه، تمام اموال 
و یا اسرایی که به غنیمت گرفته شده است، تحت 
مالکیت مقام امام است، به عبارت دیگر، حتی اگر 
از نظر شیعیان جنگ خلیفه دوم با ایران مشروعیت 
نداشته باشد، تمام اموال و غنایمی که به دست آورده 
است، تحت مالکیت مقام امامت است، بنابراین 
اگر بی بی شهربانو به عنوان کنیز در اختیار امام قرار 
گرفته باشد، مالکیتش با امــام بــوده است و شبهه 

برطرف می شود.
این استاد حــوزه و دانشگاه بیان کــرد: دقت داشته 
باشید در تاریخ نقل شده وقتی حضرت شهربانو را 
آوردند، حضرت امیرالمؤمنین)ع( فرمودند: »این خانم 
از خاندان موجهی است و نباید او را به عنوان کنیز به 
ازدواج درآورد و خودش باید همسر خودش را انتخاب 
کند« و خود او امام حسین)ع( را به همسری انتخاب 

کرد، بنابراین اصل شبهه از اساس منتفی شد.
وی در پایان گفت: علمای شیعه اهل منطق، گفت وگو 
و اســتــدلال هستند، بنابراین اگــر دیــگــران شبهه و 
سؤالی دارند باید در جمع علمی مطرح کنند، نه در 
خطبه نماز جمعه که سبب شود رسانه های اجنبی و 

صهیونیستی استفاده سوء از آن کنند.

»Qardus« به دنبال تأمین مالی کسب وکارهای حلال در اروپاست

  استارت آپی برای 
مسلمانان بریتانیایی

حجت الاسلام خسروپناه به شبهه افکنی اخیر پاسخ داد

 شبهات باید در جمع علمی 
طرح شوند نه خطبه نماز جمعه

تقریب اقتصاد اسلامی زينب اصــغــريــان  در 
ــن روزهــــــــای هــفــتــه  ــ ــری آخــ
پژوهش، سراغ دکتر نجمه 
کیخا عضو هیئت علمی 
دانــشــگــاه شهید بهشتی 
رفتیم تا با ایشان از ضرورت های پژوهش اسلامی 
و به خدمت گرفتن آن در مسیر تمدن سازی حرف 
بزنیم. دکتر کیخا، پژوهش ناظر بر نیاز و مسائل 
کشور را راه حل تمدن ساز بودن آن می داند. مشروح 

گفت وگو با ایشان را در ادامه می خوانید.

به عنوان پرسش نخست بفرمایید چــرا عمده  ◾
پژوهش های ما تک بعدی هستند؟ 

از وجوه مختلفی می توان به این مسئله پرداخت. 
یک علت در اقتضائات علم جدید است یعنی علوم 
آن قــدر از نظر تعداد افزایش پیدا کرده اند که یک 
انسان دیگر نمی تواند در همه این زمینه ها تخصص 
پیدا کند. از ایــن رو به طور مــوردی در شاخه های 
مختلف علمی تخصص پیدا می کنند و به قول 

معروف جزئی نگر می شوند. 
به تعبیر دیگر سیر علم این طور پیشرفت داشته 
اســت؛ حتی الان در حــوزه هــای علمیه هم چنین 
رویکردی در پیش گرفته شده است که می توان از 
وجوه مختلف مثبت و منفی به آن نگاه کرد. اگر در 
گذشته حکیم و علامه داشتیم الان دیگر نمی توانیم 
چنین شخصیت هایی مانند علامه حسن زاده آملی 

که به علامه ذوالفنون معروف اند داشته باشیم. 
در کنار روند تخصصی شدن علوم، در خود علوم 
انسانی تفکیک بین مباحث روحی، معنوی و واقعی 
اتفاق افتاد که این ها متأثر از مباحث اثبات گرایی 
قرار گرفتند. تلاش کردند علم اجتماعی اثبات گرا 
داشته باشند این نیز یکی دیگر از علل است. یک 
علت بسیار مهم دیگر نیز این است که مباحثی مثل 
اخلاق، فلسفه و امور معنوی را از دایره علم خارج 
کردند؛ حتی برخی ها پیشینه این مسئله را به ارسطو 
برمی گردانند و معتقدند ارسطو با تقسیم بندی بین 
حکمت نظری و حکمت عملی جدایی انداخت و 

علوم را شاخه شاخه کرد.
البته در حکمت اسلامی، مشائیون و فلاسفه ای که 
وام دار ارسطو هستند این تفکیک را زیاد می بینید 
ولی این حالت در دوره صفویه می شکند،یعنی در 
حکمت متعالیه بالاخره این حالت تفکیک را از 
بین می بریم که چهره شاخصش ملاصدراست. 
ملاصدرا که عرفان را در کنار فلسفه نشاند، ما اوج 

تغییر را می بینیم.

خلأهای اصلی در مباحث پژوهشی ما چیست؟ ◾
عمده ترینش این است که اقتضای کار پژوهشی در 
نظر گرفته نمی شود. کار پژوهشی به ویژه در حوزه 
علوم انسانی، نیازمند یک فراغت است، یعنی از 
همه نظر فراغت داشته باشد. منظور از فراغت فقط 
وقت نیست یعنی پژوهشگر باید یک جور امنیت 
مالی داشته باشد، امکانات زندگی را در حد معقولی 
داشته باشد و زمــان لازم را به او بدهند. کسی که 
فیزیک و شیمی می خواند و یا در رشته های فنی 
پژوهش می کند، اگر یک آزمایشگاه خوب داشته 
باشد می تواند در زمــان کوتاهی به نتایج مطلوبی 
دست پیدا کند ولی متأسفانه در حوزه پژوهش در 

علوم انسانی چند مشکل وجود دارد؛ از جمله اینکه 
تصمیم گیرندگان ما عمدتاً غیر علوم انسانی اند 
و بــا همان عینک علوم طبیعی بــه علوم انسانی 
نگاه می کنند و طبیعی است نگاه زود بازده داشته 

باشند. 

آیا در حوزه پژوهش در علوم انسانی خیلی درگیر  ◾
ظواهر کار پژوهشی نشده ایم؟

این یک نکته خیلی کوچک از این مسئله است.  
وقتی کتاب های مؤثر را می خوانید و می بینید به 
زبان های مختلف ترجمه شده، برای نمونه وقتی 
مــقــدمــه اش را نــگــاه می کنید، متوجه می شوید 
دست کم پنج ســال بــرای آن وقــت گذاشته شده 
اســت. یک بودجه پژوهشی در اختیارش بوده 
است، حتی اگر لازم شده به کشور موردنظر سفر و 
حتی مدتی زندگی کرده است و در این چند سال 
کتابی را نگاشته که واقعاً ارزش خواندن دارد اما 
این امر در ایران دیده نمی شود )بودجه و زمان و...(.

ــا کــرد پــژوهــش هــای ما  ◾ بــا ایــن نگاه مــی تــوان ادع
تمدن ساز نبوده است؟ برای به خدمت گرفتن این 

پژوهش ها در مسیر تمدن سازی چه باید کرد؟
ورود تجدد و تأسیس دانشگاه در ایران به گونه ای 
بوده که شاید نتوانیم بگوییم تعمدی در این مسیر 
وجود داشته است. دانشگاه های جدید ما نسبت 

به غرب با تأخیر ایجاد شده است.
ما یک سنت حوزه داریم که از قدیم بوده است؛ 
مسئله این است سنت دانشگاه ما کاملاً مجزا از 
آن سنت شکل گرفته اما دانشگاه ها در غرب از دل 
همان مراکز حوزوی، مدارس اسکولاستیکشان و 
مباحث جدید به گونه ای از دل الهیات قدیمشان 
برآمده اند. ما در ایــران بین سنت قدیم و جدید 
گفت وگو ایجاد نکرده ایم مثلاً سنتی که آگوستین 
و آکوئیناس در بــاب قوانین بحث مــی کــرده انــد، 
براساس همان مباحث آمده اند دانشگاه جدید 

را بنا کرده اند.
دانشگاه های ما براساس برخی نیازهای اداری مان 
شکل گرفته اند مــثــلاً دانــشــکــده دیپلماسی که 
مــورد نیاز وزارت خارجه بــوده با احساس نیاز به 
حکومت داری و کشورداری ما تأسیس نشده بلکه 

ما همان سنت حقوقی فرانسه را آورده ایم.
برخی تعبیر می کنند انقلاب اسلامی تا پشت 
در هـــای رشته های علوم انسانی در دانشگاه ها 

رسیده ولی نتوانسته به آن ها ورود کند. 
پیش از انقلاب عمده مباحث دانشگاهی به صورت 
فنی و شکلی بود. مثلاً در حوزه اندیشه؛ پیش از 
انقلاب کتاب اندیشه ای در حــوزه علوم سیاسی 
نداشتیم؛ به جز چند رســالــه کــه فــروغــی در باب 
آداب کــشــورداری نوشته چــیــزی نمی بینید؛ یا 
مثلاً وقتی کتب افلاطون و ارسطو و فلاسفه غرب 
ترجمه می شود در ایران کتابی نیست تا جایی که 
ظاهراً استاد مطهری به دکتر عنایت می گویند 
حــالا کــه شما کتابی بــه نــام »ســیــری در اندیشه 
سیاسی عــرب« نوشته اید چقدر خوب است در 
»اندیشه اسلام« هم چنین کتابی داشته باشیم، 
این گونه است که احساس نیازهایی پس از انقلاب 
می شود. دکتر عنایت چون رساله دکترای وی– که 
در انگلستان دفاع کرده بودند – در باب اندیشه 

کشورهای عربی )اندیشه عرب( بود همان را ترجمه 
می کنند و »اندیشه سیاسی اسلام معاصر« را هم 

ایشان منتشر می نمایند.
اگر دانشگاه های ما در حوزه اندیشه اسلامی کم 
کاری کرده اند، الحمدلله از دل پژوهشگاه های ما 
محتواهای خوبی تولید شده و ما پیشرفت زیادی 
داشته ایم. اینکه کارهای پژوهشگاهی وارد کارهای 

دانشگاهی شود بحث دیگر است. 

برای به خدمت گرفتن این پژوهش ها در مسیر  ◾

تمدن سازی چه باید کرد؟
کــارهــای پــژوهــشــی بــایــد طـــوری بــاشــد کــه ناظر 
بــه مــســائــل بــاشــد، نــاظــر بــه مــشــکــلات مــوجــود 
جامعه باشد؛ برای مثال نیاز است بخش های 
مختلف پژوهش به هم مرتبط باشند یعنی بین 
حــوزه اجــرا و حــوزه موضوع یابی و مسئله یابی 
و همچنین حــوزه پژوهش و آمــوزش هماهنگی 
وجـــود داشــتــه بــاشــد. الان هماهنگی ها قطع 
شده است به عنوان مثال دانشکده های علوم 
سیاسی هیچ ارتباطی با مجلس و وزارتخانه ها 

یا مثلاً با وزارت کشور ندارند.

آیــا آن هــا نباید حل مسائلشان را از دانشگاه  ◾
بخواهند؟

ــان به  ــویـ ــجـ ــده هـــمـــراه بـــا دانـــشـ ــنـ زمـــانـــی کـــه بـ
مــرکــز پـــژوهـــش هـــای مــجــلــس شـــــورای اســلامــی 
می رفتم، مطرح کــردم ایــن مسائلتان را بیاورید 
در دانشکده های علوم سیاسی تعریف کنید؛ 
ولــی قبول نمی کردند و می گفتند دانشکده ها 
استادمحور هستند و بــر اســاس پـــروژه اساتید 
کــــار انـــجـــام مـــی شـــود و مــمــکــن اســــت اســتــاد 
ــد مـــا بــخــواهــیــم  ــذارد امـــا شــای ــگـ ــان بـ ــ دو تـــرم زم
مسائلمان را یــک مـــاه دیــگــر حــل کــنــیــم. شاید 
ــد امــــا کسی  ــاشــن  ایــــن مــشــکــلات قـــابـــل حـــل ب

به دنبال آن نمی رود.

نقش پژوهش در ساخت هویت دینی چیست؟  ◾
نقش پــژوهــش در ایــن مسئله اصــلاً قابل انکار 
نیست اما باید از روش های جدید در پژوهش هم 
بهره برده شود. به عنوان مثال کتاب های بسیاری 
در بحث حجاب نوشته می شود ولــی وقتی این 
کتاب ها را در کنار هــم قــرار می دهید می بینید 
محتوایشان یکی اســت. تغییرات خیلی کمی 
انجام شده است گویی مخاطب، همان مخاطب 

۳۰ سال پیش است. 
ــروزی به خوبی دیــده  در بحث حــجــاب، بــانــوی امـ
نمی شود که معلوم شود چه خواسته هایی دارد، 
چــه انتظاراتی دارد، فضای فــکــری اش چیست 
ــاره حــجــاب چیست؟  ــ یــا پرسشهای الانـــش درب
روش بــایــد تغییر کــنــد. ایـــن روش کــه همیشه 
یک سری روایات و مباحث خاص و استدلال های 
مشخص و معین باشد همیشه کارساز نیست، 
ایــن یــک روش اســت در کنار آن شما می توانید 
ــواع روش هــــای دیــگــر اســتــفــاده کــنــیــد. الان  ــ از ان
ــرای صحبت بــا جــوان هــا »تفکر  گفته مــی شــود ب
انتقادی« را در جامعه رشد دهید؛ در این روش، 
ــاع ســازی و گــفــت وگــو، بحث  ــن ــواع مــبــاحــث اق ــ  ان

می شود.

الان این طور نیست که پژوهش های اساتید در  ◾
کتابخانه در حال خاک خوردن است؟

به همین علت هایی است که ذکر کردم اما حقیقتاً 
کاری که مطابق نیاز جامعه باشد به هیچ وجه خاک 
نمی خورد و در اغلب مــوارد مخاطب خود را پیدا 
می کند. با روش های مرسومی نظیر نوشتن کتاب، 
کار پیش نمی رود. امروزه مهم ترین »ابزار«، ابزار 
رسانه اســت یعنی آن قـــدری که یک قطعه فیلم 
کوتاه و انیمیشن تأثیرگذار است یا حتی در قالب 
شعر و موسیقی باشد کتاب نمی تواند تأثیرگذار 
باشد. به تعبیری در حوزه فرهنگی کار پژوهشی ما 
حتماً باید وارد حوزه هنر شود. کاری که غرب دارد 

الان انجام می دهد. 

چطور باید از پــژوهــش هــای کلیشه ای فاصله  ◾
گرفت؟

پژوهش ها در محیط دربسته و کتابخانه نوشته 
نشوند؛ پژوهشگر باید همه افـــراد را ببیند، در 
بطن جامعه حضور پیدا کند؛ از روش های میدانی 

استفاده کند؛ گفت وگو و مصاحبه انجام دهد؛ 
پــرســش نــامــه تهیه کند دقــیــقــاً هــمــان چــیــزی که 
در جامعه می گذرد را بفهمد و با ایــن شناخت، 

پژوهش انجام دهد.

در حوزه پژوهش های تمدنی، چقدر کارهای ما  ◾
انتزاعی و چقدر ناظر بر واقعیت میدانی است؟

این نگاه وجود دارد اما نگاه دیگری هم هست که 
ما نمی توانیم بین آرمان و واقعیت تفکیک قائل 
شویم؛ این ها در ذهن ماست یعنی پژوهش آرمانی 
را در ذهن خود ترسیم می کنیم. ما باید واقعیات 
و ظرفیت جامعه را هم در نظر بگیریم. به عنوان 
نمونه وقتی عکس های امام موسی صدر در لبنان 
را نگاه می کنیم می بینیم ایشان در کنار خانم های 
بی حجاب ایستاده و با آن ها کار می کند. این طوری 
نیست که بگویند اول این خانم ها باحجاب شوند 
بعد با آن ها کار کنم؛ خیر سعی می کند مشکلات 
اقتصادی و فرهنگی این ها را برطرف کند، اصلاً 
خود این ها پذیرای تغییرات می شوند؛ این پذیرا 
بــودن خیلی مهم اســت. الان نگاه ما به مسائل 

این گونه نیست.
اگر این اتفاق نیفتد گویی باید با خشونت مشکل 
را حــل کــرد در حالی که وقتی مــا شــرایــط موجود 
در ایــران را بررسی می کنیم می بینیم بسیاری از 
نارضایتی ها زمــانــی اســت کــه شــرایــط اقتصادی 
بسیار دشوار است؛ با بهبود شرایط خیلی از این 
مسائل خودبه خود حل می شود. بحث کارآمدی 
در همین شــرایــط مطرح مــی شــود. وقتی شرایط 
اقتصادی مشکل دارد شما هرچقدر بیایید و 
بگویید حکومت اسلامی یک حکومت مطلوب 
اســـت ایـــن حـــرف بــه مــعــنــای تضعیف حکومت 

اسلامی تلقی می شود. 
ــنــی مـــا خــیــلــی بـــا مسائل  ایـــن پـــژوهـــش هـــای دی
عینی مــا در هــم تنیده اســت و در هــر شرایطی 
ــه بــبــیــنــد چــگــونــه  ــت کـ ــژوهــشــگــر اســ هــنــر آن پ
باید صحبت کند. در ایــن شــرایــط هــم می بیند 
ــردم  ــ ــتــیــجــه عـــکـــس دارد؛ م هـــرچـــه بـــگـــویـــد ن
ــا در مــســائــل و مــشــکــلات  ــنــد وقـــتـــی مـ مــی گــوی
ــرف از ایــن  ــرا حـ ــیــه زنــدگــی مــان مــانــده ایــم چـ  اول

مسائل می زنید.

یعنی باید سکوت کرد؟ ◾
آن کسی که هنر دارد سکوت نمی کند؛ می تواند 
ــی خــیــلــی هــا  ــ ــرایـــط صــحــبــت کــنــد ول ــق شـ مــطــاب

نمی تواننداین سختی را به خودشان بدهند.

ــامــه هــا،  ◾ ــایــان ن ــروش پ ــ ــؤال آخـــر ف بــه عــنــوان ســ
کــپــی بــرداری پژوهشی و خرید مــدرک تحصیلی را 

حاصل چه می دانید؟
این موارد نشان می دهد ما در کار دانشگاهی خود 
داریم آدرس اشتباه می دهیم. یعنی وقتی ملاک 
را برای ارتقای شخص، پایان نامه قرار می دهید این 
اتفاقات هم می افتد، در حالی که اگر شایستگی 
طــول تحصیل مــلاک بــاشــد شــاهــد ایــن شرایط 
نیستیم. مثلاً می توانیم سؤال بدهیم و بگوییم راه 
حل عینی پیدا کند. ما این ظرافت ها را به خرج 
نمی دهیم و همه دنبال امور ساده هستیم، دنبال 

دردسر نیستیم.

زمانی كه بنده همراه با دانشجويان به مركز پژوهش های مجلس شورای اسلامی 
می رفتم، مطرح كردم اين مســائلتان را بياوريد در دانشكده های علوم سياسی 
تعريف كنيد؛ ولی قبول نمی كردند و می گفتند دانشكده ها استادمحور هستند و 
بر اساس پروژه اساتيد كار انجام می شود و ممكن است استاد دو ترم زمان بگذارد 
اما شايد ما بخواهيم مسائلمان را يک ماه ديگر حل كنيم. شايد اين مشكلات قابل 

حل باشد اما كسی به دنبال آن  نمی رود.
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در گفت وگو با دکتر نجمه کیخا به مناسبت هفته پژوهش مطرح شد

جای خالی پژوهش های 
کاربردی اسلامی 


